
  ORIGINALE
  COPIA

Citta’ di Cerea

       

COMUNE DI CEREA
PROVINCIA DI VERONA

Data Effetto
R.c.t. / R.c.o. M12007090 30/06/2017  €     44.725,61

 Premio annuo

SETTORE  2°  RAGIONERIA – PERSONALE – TRIBUTI
E ATTIVITA’ PRODUTTIVE

DETERMINAZIONE

N. 249 DEL 16-05-2019

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI POLIZZE ASSICURATIVE RCT/O, ALL
RISKS, RC PATRIMONIALE, INFORNTUNI, TUTELA LEGALE, RCA
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE. APPROVAZIONE AVVISO
INDAGINE DI MERCATO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO l’atto di nomina sindacale di responsabile del 2° Settore – Area Finanziaria, prot.
com.le n. 21075 del 28.12.2018;

PRESO ATTO che, con delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 30.03.2019,
l’Amministrazione         Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 30 del 02.04.2019 di approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione - PEG - relativo all’anno 2019;

DATO ATTO che con D.G.C. n. 68 del 07.07.2016 è stata approvata l’aggiudicazione della
procedura di gara aperta per l’appalto dei servizi di copertura assicurativa per il periodo
30.06.2016-30.06.2019, suddiviso in lotti per rami di rischio;

RILEVATO che in data 30.06.2019 sono in scadenza le seguenti polizze assicurative:

Ramo

Pag. 1

 LordoN° Polizza



Infortuni Cumulativa M12009088 30/06/2017  €       3.486,00
Incendio M11311086 30/06/2016  €     16.364,97
Furto 147924961 30/06/2016  €       2.160,00
Elettronica 147924948 30/06/2016  €       2.349,99
Tutela Giudiziaria M12686444 30/06/2018  €       3.990,00
R.c. Patrimoniale M12686337 30/06/2018  €       3.890,08
Auto: Rc+ard Libro
Matricola A7RCA08857H 30/06/2016  €     11.512,00

 €     88.478,65

CONSIDERATO che si rende necessario ed urgente procedere all’attivazione delle polizze di
assicurazione RCT/O, All Risks, RC patrimoniale dell’ente, infortuni cumulativa, tutela legale
e libro matricola RCA+ARD del Comune di Cerea, per il periodo dal 30/06/2019 al
30/06/2020;

DATO ATTO che con determinazione n. 234 del 14.05.2019 è stato affidato ad INSER Spa
l’incarico di brokeraggio per il periodo 01.01.2019-31.12.2020;

PRESO ATTO che per l'affidamento del servizio in discorso, si procederà nel rispetto della
normativa vigente in materia di contratti pubblici, ai sensi del D. Lgs. N. 50/2016, e ritenuto
pertanto di dare avvio alla fase amministrativa di scelta del contraente per l'affidamento della
gestione dei servizi assicurativi;

VISTA la vigente normativa in materia di appalti pubblici, in particolare l'art. 36 del D.Lgs.
50/2016 che prevede, per gli interventi di importo complessivo superiore a Euro 40.000,00 e
inferiore alla soglia comunitaria, la procedura negoziata previa consultazione di almeno 5
operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di
operatori economici;

VALUTATO che il valore dell'appalto può essere così definito:

Lotto Descrizione Periodo
 Premio annuo
 A base di gara

Lotto 1 RCT/O
30/06/2019-30/06/20
20  €     30.000,00

Lotto 2 All-Risk
30/06/2019-30/06/20
20  €     20.000,00

Lotto 3 RC Patrimoniale
30/06/2019-30/06/20
20  €        4.000,00

Lotto 4 Infortuni
30/06/2019-30/06/20
20  €       2.000,00

Lotto 5 Tutela Legale
30/06/2019-30/06/20
20  €       4.000,00

Lotto 6
Auto: Rc+ard Libro
Matricola

30/06/2019-30/06/20
20  €      13.500,00

 €     73.500,00

Pag. 2



RICHIAMATA la D.C.C. n. 41 del 17.07.2018 avente ad oggetto “ACQUISTO DI UNA
PARTECIPAZIONE NELLA SOCIETA' ASMEL CONSORTILE S.C.A R.L. ED
AFFIDAMENTO IN HOUSE DELLA FUNZIONE DI CENTRALE DI COMMITTENZA”;

CONSIDERATO, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.b), del Codice dei contratti pubblici, di
procedere all’affidamento dei servizi assicurativi, mediante ricorso al MePAL, con Richiesta
di Offerta (RDO) da formalizzare sulla piattaforma messa a disposizione da ASMECOM per
la scelta del contraente secondo procedure gestite interamente per via elettronica, con la
consultazione degli operatori economici indicati nell’appunto, fra quelli abilitati ad operare
sulla piattaforma MEPAL per la categoria e tipologia di servizi da richiedere;

RITENUTO di approvare a tal fine l’Avviso indagine di mercato per l'acquisizione delle
manifestazioni di interesse da pubblicarsi sul profilo del committente, nella sezione
"Amministrazione trasparente" sotto la sezione "Bandi e contratti" e all'Albo Pretorio on line
del Comune di Cerea, per 15 giorni consecutivi, nonché sul sito del MIT – servizio contratti
pubblici;

DATO ATTO che, a scadenza del periodo di pubblicazione dell'Avviso e con successiva
determinazione, saranno approvati l'elenco degli operatori economici da invitare alla
procedura negoziata, la lettera invito ed i capitolati di polizza;

CONSIDERATO che, il criterio di aggiudicazione proposto è quello dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, ponendo a base
d’asta l’importo di € 73.500,00, premio lordo per l’intero periodo assicurato 2019 – 2020.

RITENUTO di dovere espletare le attività di gara ai sensi degli artt. 35 e 36 del D.lgs. n.
50/2016 e di assegnare alla centrale di committenza Asmel Consortile Soc. Cons. a r.l. i
relativi servizi di committenza di cui agli artt. 37 e 39 del D.Lgs. n.50/2016, inerenti
all’indizione della procedura di gara in parola sulla piattaforma ASMECOMM, secondo le
caratteristiche espressamente indicate negli allegati Atti di Gara precisando che:

La procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM.1.
Le offerte saranno inoltrate secondo le modalità indicate nella lettera d’invito;2.
Unitamente alla presente determinazione il Comune di Cerea trasmette ad ASMEL3.
consortile S.c.a r.l. gli allegati da inserirsi nella documentazione di gara a disposizione
dei concorrenti, e contestualmente approva i seguenti atti di gara, predisposti dalla stessa
Stazione Appaltante e manlevando ASMEL consortile S.c.a r.l. da ogni eventuale
responsabilità riguardante gli stessi, nello specifico: avviso indagine di mercato e
modello A;
Asmel Consortile ha acceso apposita polizza assicurativa di responsabilità civile, che4.
prevede la copertura dei rischi derivanti dall’attività di gestione delle gare di appalto, ivi
compresi quelli imputabili a colpa grave, anche dei dipendenti degli Enti associati,
designati da questi ultimi a operare per la gestione delle procedure di gara affidate alla
Centrale;

VISTI:
l’art. 32 comma 2 del D.Lvo 50/2016 e s.m.i..-
il D.L.vo 50/2016 art. 36 comma 2 lett. b)-
la Legge 145/2018-

Pag. 3



DETERMINA

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

di avviare la procedura negoziata, come previsto dall'art. 36, comma 2, lett. b), del2.
D.Lgs. 50/2016, per l'affidamento dei Servizi Assicurativi in oggetto per il periodo
30.06.2019-30.06.2020 con aggiudicazione con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016;

di approvare l’allegato Avviso di indagine di mercato finalizzato all'individuazione3.
degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata di cui trattasi;

di dare atto che l'Avviso sarà pubblicato sul profilo del committente, nella sezione4.
"Amministrazione trasparente", sub sezione "Bandi e contratti" e all'Albo Pretorio on
line del Comune di Cerea, per 15 giorni consecutivi, nonché sul sito del MIT –
servizio contratti pubblici;

di approvare, con successiva determinazione l'elenco degli operatori economici da5.
invitare alla procedura negoziata, la lettera invito ed i Capitolati di Polizza;

di dare atto che l’importo complessivo relativo all’appalto dei servizi assicurativi6.
nell’importo presunto di € 73.500,00 trova idonea copertura finanziaria al capitolo n.
450 del Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2019 voce: “Oneri assicurativi”,
fermo restando che sarà comunque impegnato con il provvedimento di
aggiudicazione;

Di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il7.
presente atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento
al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990,
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento
dei dipendenti pubblici) e dell’ art. 6 del Codice di comportamento integrativo del
Comune.

Di trasmettere il presente atto     al settore  Ragioneria e Affari Generali  per gli8.
adempimenti di competenza

Firmato

documento firmato IL RESPONSABILE DEL SETTORE
digitalmente F.to Sartori Patrizia

Pag. 4



___________________________________________________________________

La presente determina viene pubblicata oggi 17-05-2019 all'Albo Pretorio ove rimarrà

esposta per 15 giorni consecutivi.

(n.651 R.P.)

Pag. 5


